همان اندیشه ای که در قرارداد ۱۹۰۷ مدون و منسجم منعکس کرده بودند. چنانکه آمد تجاوز به ایران محصول نقشه کشیهای بود که این دو کشور در پیوند با هم چندسالی پیش از شهریور بیست طراحی کرده بودند.

اندکی پس از شروع جنگ جهانی دوم کشور ایران بی طرفی خود را در این جنگ خاتمانسوز اعلام کرد. آمده است که این کار در ۹ شهریور ۱۳۱۸ مطابق اول سپتامبر ۱۹۳۹ صورت یافته است. انگلیس و روس از مدتی پیش می خواستند نیروهای خود را وارد ایران کنند به بهانه ی حضور جاسوسان آلمانی در ایران!! با آنکه روشن بود ایران رضاشاهی جانبداری بیش نگرفته اما این را کافی نمی دانستند. همان اندیشه ی انعقاد قرارداد ۱۹۰۷ یکبار دیگر به شکلی متفاوت به اجرا درآمد.

۱) قانون اساسی به اسم نظامنامه ی سیاسی مشتمل بر ۵۱ اصل در ۱۴ ذیقعه ۱۳۲۴ هجری قمری برابر با ۸ دی ماه ۱۲۸۵ هجری شمسی برابر با ۳۰ دسامبر ۱۹۰۶ میلادی به امضای مظفردین شاه رسید. فرمان همایونی مورخه ۱۴ جمادی الاخره ۱۳۲۴.

متمم قانون اساسی در ۱۰۷ ماده در تاریخ پانزدهم مهرماه ۱۲۸۶ هجری شمسی /مورخ ۲۹ شعبان ۱۳۲۵ هجری قمری/برابر اکتبر ۱۹۰۷ میلادی به امضای محمد علی شاه رسید .

دوره ی مجلس اول ۱۴ مهرماه ۱۲۸۵ تا ۲ تیرماه بود ۱۲۸۷ بود. دوره ی اول مجلس داستان و اهمیت جداگانه ای دارد و کتابهایی تفصیلی نیز در باره ی آن به چاپ رسیده است. در رساله ی «مجلس مؤسسان» به آن وجایگاهش پرداخته ام.

سخن از کمک انگلیسیان می رود و چیزهایی از این دست. نقش دروغین ژنرال «آیرونساید» با غلو مطرح می شود و سید ضاء که به قول «ایرانیکا» و منبعش اندیشه های سوسیالیستی داشته است و وابسته به انگلیس معرفی می گردد. یکبار پیشترها نوشته بودم «ایرانیکا»

90 .See:Encyclopedia Iranica. COUP D'ETAT OF 1299/1921. Vol. VI, Fasc. 4, pp.351-354

نیاید وارد مسائل اجتماعی و سیاسی شود. در آن هنگام به عنوان نمونه از مدخل «تنوری توطئه» نام برده بودم.

بر اثر رویداد ۱۲۹۹ شماری از وابستگان قدرت فنودالی برکنار شدند اما فرمان نخست وزیری از طرف شاه به نام سیدضیاء صادر شد و وزارت جنگ به «ماژور مسعودخان کیهان» سپرده شد نه به رضاخان.

چنانچه بخواهم آن را به پایان ببرم، امکان می خواهم و فرصت. در حال حاضر هیچ یک از این دو را در اختیار ندارم.

اندیشه شهریورماه ۱۳۹۸/پایان حروفچینی مهر ۱۳۹۸

**ZEITGEIST**

**An Essay on the Concept and its application to the
Iranian History and political Culture**

**By Dr. Changiz Pahlavan**

**Iran/Andishe 2019/1398**